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And the people in the streets below  
Were dancing round and round,  
And swords and guns and uniforms  
Were scattered on the ground. 
Ed McCurdie 1950

Det var ikke helt frit, at hele ungdommens anti-krigslyrik pas-
serede det indre øje, da jeg så Edward Fugløs nye frimærke 
med titlen: ”Hymn for peace.” Soldaten med fagotten, blom-
sterne og fredsduen kunne lige så godt være trådt ud af Ed 
McCurdies ”The Strangest Dream” (1950), Boris Vians ”Le 
déserteur” (1954), Pete Seegers ”Where Have All The Flowers 
Gone” (1955) eller Bob Dylans ”Blowing In The Wind” (1962). 

Vi, som voksede op under den kolde krig, husker med gru til-
bage på den makabre atomare ”standoff” mellem øst og vest i 
2. verdenskrigs kølvand. På den bizarre atomvåbenoprustning, 
hvor begge sider konstant udviklede kraftigere, mere langtræk-
kende og mere effektive masseødelæggelsesvåben, som 
kunne udslette alt liv på jorden utallige gange om. 

Først ved Østblokkens uundgåelige kollaps i slutningen af firs-
erne – kunne begge sider ånde lettet ud og nyde den lune for-
årsbrise. Murene faldt og Europas nationer kunne igen mødes 
på lige fod og som brødrefolk. Det var måske et udtryk for 
grænseløs naivitet, men for de fleste virkede det som at den 
overhængende trussel var fjernet en gang for alle. 

Der viste sig dog snart tegn i sol og måne, at gamle vaner er 
svære at bryde. Overgangen til liberalt demokrati havde sine 
op- og nedture – og for os i den vestlige verden var det måske 
ikke særlig indlysende, at det kan være svært at omstille sig til 
noget, man ikke har tradition for. Halvfemserne og de to første 
sekler af det 21. århundrede var en turbulent tid, specielt for 
Østeuropa. Dog var demokratisk styreform for de fleste landes 
vedkommende, trods alt en logisk konsekvens af samfunds- 

 
Fredshymne

Fredshymne

Kunstner: Edward Fuglø



3Posta Stamps 02/2023

udviklingen. Men der hvor mistro og tradi-
tion blokerede udviklingen, kuldsejlede de 
demokratiske reformer. 

Og som en konsekvens af denne udvikling, 
er spændingen mellem øst og vest igen er 
blusset op – med massiv militæroprustning 
til følge. Chokeret over udviklingen og med 
sørgende hjerter, må vi konstatere at krigen 
igen hærger i Europas østlige egne. 

Det er godt og rigtigt at drømme om en 
verden, hvor soldaterne er udstyret med 
fagotter og andre musikinstrumenter i  
stedet for våben. For, som den norske  
digter Nordahl Grieg siger i sin hymne til 
ungdommen (1936): tænk på alt hvad 
 dristige hjerner kan udrette, hvis de bliver 
sparet for krigens grusomme udslettelse: 

Stilt går granatenes  
glidende bånd. 
Stans deres drift mod død, 
stans dem med ånd!  
Krig er forakt for liv.  
Fred er å skape. 
Kast dine krefter inn:  
døden skal tape!

Elsk og berik med drøm  
alt stort, som var. 
Gå mot det ukjente,  
fravrist det svar. 
Ubygde kraftverker,  
ukjente stjerner – 
skap dem, med skånet livs  
dristige hjerner… 

Nordahl Grieg, 1936

Men, selv Nordahl Grieg måtte konsta-
tere, at pacifisme kun virker, hvis alle 
parter er enige om, at konflikter kan 
løses uden at gribe til våbnene. Kun fire 
år efter at han havde skrevet digtet, 
blev hans hjemland, Norge, invaderet af 
Nazityskland – og han valgte at slutte 
sig til de norske styrker, som kæmpede 
mod overmagten. Efter Norges fald, 
endte han, sammen med så mange 
andre, i Storbritannien, hvor han blev 
uddannet til officer. 

Og, som et af historiens mange 
grumme ironiske tilfældigheder, døde 
digteren af en af denne verdens smuk-
keste pacifistiske hymner, da han be- 
fandt sig ombord på et britisk bombefly 
der blev skudt ned over Berlin i 1943.

Anker Eli Petersen
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L. Bos, R. Egilsdottir 2023

Friður - hægsta virði mannaættarinnar

- menneskehedens højeste værdi

EUROPA-frimærkerne 2023 med temaet “FRED – 
menneskehedens højeste værdi” er baseret på et 
fælles motiv, der udgives af alle deltagende post-
virksomheder i 2023. 

Ud af de 29 indsendte forslag til designkonkurrencen har 44 
postvirksomheder, som tager del i afstemningen, valgt motivet 
fra POST Luxembourg, der forestiller et nyt fredssymbol.

Historien bag motivet 

Verden har brug for et nyt fredssymbol, der forener alle nati-
oner. Kulturelle forskelle kan vise sig at udgøre en barriere for 
fred. Hvis menneskene blot ville respektere hinandens forskelle 
ved at vise forståelse for deres betydning og reagere mere hen-
synsfuldt over for dem, så ville verden være et bedre sted. 

Motivet er en visuel metafor for et fredeligt integreret, koope-
rativt samfund, hvor man omfavner hinandens kultur. Det er 
inspireret af den keltiske kærlighedsknude med tæt sammens-
lyngede hjerter. De mange forskellige farver symboliserer alle 
verdens nationer. Med de tilføjede hænder med sammenflette-
de fingre formidler motivet et budskab om gensidig respekt.

Designerne Linda Bos og Runa Egilsdottir fra A DESIGNERS’ 
COLLECTIVE udtaler: “Vi er meget beærede over, at vores mo-
tiv er udvalgt til at symbolisere fred visuelt i mere end 50 lande. 
Vi håber, at dette symbol vil blive sendt verden rundt og få folk 
til at reflektere over, hvad der er menneskehedens højeste vær-
di: fred.”

Europa 2023 
Fred

“Det nye fredssymbol”

Design: L. Bos, R. Egilsdottir
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Mere om EUROPA- 
frimærkerne

Siden 1956 har EUROPA-frimærkerne  
været et symbol på et europæisk ønske om 
tættere integration og samarbejde. Disse 
særfrimærker bliver udgivet af de europæ-
iske postvæsener/-virksomheder og bærer 
EUROPA-logoet, et registreret varemærke 

tilhørende PostEurop, der har været den 
ansvarlige organisation bag udgivelsen 
af EUROPA-frimærker siden 1993. Hvert 
år organiserer frimærkeeksperter i  
arbejdsgruppen for frimærker og filateli 
denne konkurrence tillige med en række 
andre filatelistiske initiativer.

Læs mere på www.posteurop.org/
europa

Regnbue i Hósvík

Foto: Saviour Mifsud
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Fiskasøla í Vágsbotni
2023

31KR31KR

FØROYAR

I et ø- og fjeldlandskab som Færøerne med strøm-
fyldte farvande, hvor der før i tiden kun var muligt 
at færdes til vands eller til fods, og med en 
begrænset befolkning, var der ikke plads til lokale 
markeder som mange steder på fastlandet. 

På Færøerne gjaldt det om at have mest mulig mad i for-
rådshuset hjallur. Det som man producerede på gårdene, var 
produkter af får, kvæg, søfugle, grindehvaler og fisk. Maden 
blev fermenteret og tørret. I praksis var der kun tale om mad-
produkter, fjer og uldprodukter. 

Mulighederne for grindehvalfangst og fuglefangst var ikke 
lige gode i alle bygder, men fra gammel tid kunne alle, efter 
særlige regler få del i kød og spæk fra grindehvaler. I alle 
bygder var der får og kvæg. De der havde mange fugle og 
fjer kunne gennem personlige forbindelser bytte dette med 
noget, som man havde mere af i andre bygder. Dertil kræve-
des ikke noget marked, men det var noget anderledes i Tórs-
havn.

Det, som man på Færøerne bedst kan sammenligne med et 
marked, var Færøernes eneste handelsted i ældre tid, mono-
polhandelen i Tórshavn. Den ophørte først i 1856. Hertil tog 
man på handelsrejse et par gange om året, men oftest på 
Olai – den 29. juli – hvor man handlede i et par dage, og 
ellers tog del i de festligheder, som var i byen den dag. Lag- 
tinget kom sammen og øernes præster havde konvent med 
kirkegang. Dette markedslignende fænomen fortsatte efter 
at der var kommet fri handel og efterhånden blev Olai til en 
national højtidsdag med idræts- og kulturelle arrangementer. 
Salgsboder og udskænkningssteder af forskellig art er også 
et af kendetegnene på denne højtidsdag, hvor byen syder af 
liv og mange mennesker i det centrale Tórshavn.

Befolkningen i Tórshavn var i ældre tid kendetegnet som fat-
tige uden jordejendom, som tjente sin løn med håndens 

Sepac 2023  
Traditionelle markeder

Sepac 2023

Nyfanget fisk sælges på 
kajen i Tórshavn.

Foto: Gjertrud Marie 
Gravesen (1901-1992).
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arbejde, men her boede også det bedre 
borgerskab og embedsmænd. I Tórshavn 
var der behov for produkter fra bygderne. 
Det var således en årlig begivenhed i 
efteråret, at man fra visse bygder kom 
langvejs fra med levende stude til køb-
mænd i Tórshavn, som lod studene slagte 
for at sælge kødet til befolkningen i Tórs-
havn. Det var også almindeligt, at der 
kom både fra bygder i sundet mellem 
Streymoy og Eysturoy med blåmuslinger, 
som de solgte i Tórshavn. Da man 
begyndte at fange store hvaler med hval-
fangerskibe på Færøerne omkring århund-
redskiftet 1900, blev det almindeligt, at 
der kom både fra hvalstationerne med 
hvalkød, som de solgte, ikke blot i Tórs-
havn, men også i andre bygder. Dette 
faldt godt i hak med, at man i Tórshavn 
var vant til at købe fisk direkte fra de 
både, der havde været på fiskeri. Denne 
tradition er blevet bevaret i Tórshavn, hvor 
Tórshavn Kommune i det meget befær-
dede havneområde Vágsbotn, har oprettet 

en mindre tagdækket markedsplads, 
hvor man kan købe fisk og fiske- 
produkter, og på særlige dage også 
lokalt dyrkede grønsager samt andre 
hjemmeindustrielle produkter af for-
skellig slags. 

Fra gammel tid har man byttet varer 
på det mere personlige plan, også 
mellem bygder, og der er i dag perso-
ner, der hvert år køber får eller slag-
tede får ved døren hos den samme 
bonde, som man altid har gjort uden 
om noget marked.

At man i andre lande tog på marked, var 
ikke kun for varernes skyld, men også for 
at knytte og bevare forbindelser til andre 
mennesker. På Færøerne blev det klaret 
med de årligt tilbagevendende danse-
færder, hvor man gensidigt besøgte hin-
anden og da havde man som regel mad-
gaver med til værten.

Jóan Pauli Joensen, 
Dr.Phil. i etnologi

Fiskemarked i Vágsbotnur

Foto: Ólavur Frederiksen
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Flere spændende frimærkeudgivel-
ser på programmet i august.

Frimærke nr. 1000

Den 10. august 2023 kan vi fejre udgivelsen 
af frimærke nr. 1000. Frimærket bliver 
afsløret ved en udgivelsesevent på den store 
frimærkeudstilling GASS 2023 i Cleveland, 
USA – The Great American Stamp Show 
2023. 

Edward Fuglø har designet det flotte mini-
ark, som illustrerer en varde. Edward Fuglø 
har designet et stort antal færøske fri- 
mærker, og derfor faldt valget på ham til at 
designe vores frimærke nr. 1000. 

Martin Mörck har håndgraveret miniarket, 
som bliver trykt i offset og ståltryk.

Martin Mörck nr. 1000

Dagen efter, den 11. august, bliver endnu et 
færøsk jubilæumsfrimærke afsløret ved en 
udgivelsesevent. Det er Martin Mörcks fri-
mærke nr. 1000.

Martin Mörck har valgt, at hans frimærke nr. 
1000 bliver et færøsk frimærke. Mini-arket 
forestiller et maleri efter Emil Krause fra 
1933, ”Tilbage fra fiskeri”. Martin har hånd-
graveret frimærket. 

Foruden at være Martins frimærke nr. 1000 
er dette også hans største graverede fri-
mærke og det største nogensinde. Formatet 
på gravuren er 82 x 62 mm.

Det hidtil største graverede frimærke er Sla-
nias frimærke nr. 1000. Formatet på 
gravuren er 75 x 55 mm. 

Rumfart

Den 11. august udgives ligeledes et mini-ark, 
som vi ikke kan afsløre noget om endnu. 

Mere info om disse udgivelser kommer i 
næste nummer af Posta Stamps, som bliver 
sendt i august 2023. Udgivelserne kan 
bestilles på vores hjemmeside på selve 
udgivelsesdagen.

GASS 2023

The Great American Stamp Show 2023 er 
USAs største frimærkeudstilling. 

Posta har en stand på udstillingen, hvor 
vores ansatte sælger vores nye frimærker. 
Derudover, vil Martin Mörck også være til 
stede for at signere sine frimærker.

Posta har et udstillingsstempel, så det er 
muligt at få konvolutter og frimærker stemp-
let på udstillingen. Det er også muligt at 
bestille en konvolut 
med udstillings-
stempel her i  
bladet.

Spændende nyheder    
1000 færøske frimærker
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Posttakster pr. 08.03.2023

Óðinshædd 2 . FO-100 Tórshavn . Færøerne . stamps@posta.fo . www.posta.fo

Rekommanderet brev: 50,00 DKK + porto.

Alle priser er i danske kroner (DKK)

Breve indland

Vægt Brev Maxibrev

0 - 100 g 21 kr 47 kr 

101 - 250 g 31 kr 61 kr 

251 - 500 g 61 kr 

501 - 1000 g 76 kr

1001 - 2000 g 76 kr

Breve til udlandet

Vægt Brev Maxibrev

0 - 100 g 31 kr 84 kr

101 - 250 g 65 kr 97 kr

251 - 500 g 97 kr

501 - 1000 g 140 kr

1001 - 2000 g 240 kr

Brevstørrelse

Brev Maxibrev

Maksimum:
23 x 33 x 1 cm

Maksimum: Længde + 
bredde + tykkelse = 90 cm

Maks.: 1 cm tykt l + b + t = maks. 90 cm

23 x 33 
cm

Gældende fra 08.03.2023  
Nye posttakster
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OLAUS MAGNUS CARTA MARINA 1539
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Sidste salgsdato for disse frimærker og produkter er den 3. juli 2023. Du får 
hermed en sidste mulighed for at købe varerne for pålydende værdi. Bestil 
ved at udfylde bestillingsseddelen midt i bladet eller på vores hjemmeside 
www.stamps.fo. 

Disse frimærker udgår i juli 2023

Slutsalg

*Selvklæbende hæfte med 6 frimærker. PPN000219.

*Selvklæbende hæfte med 6 frimærker. PPN000419.

*Selvklæbende hæfte med 6 frimærker.  
PPN000919.

Provisorier 1919. PPS000119

Månelanding. 
PPA000909

Gamle vandmøller. 
PPA020419

Messehagler I. PPA010919*

Historiske kort. PPA010219

Leynavatn & Eiðisvatn. PPA020219*

Elinborg Lützen.
PPAA00916

Sepac 2019. PPA000905

Historiske kort. PPS000219

Europa 2019. PPA010419

Gamle slupper. PPA000917
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FO 914-915            Kári við Rættará, 2019   

Janus Kamban, 1941 Janus Kamban, 19452019 2019

Årbog 2018

Årsmappe 2018 Hæftemappe 2018 FDC mappe 2018

For de faderløse.
PPS000619

V.U. Hammershaimb. 
PPS000419

Første verdenskrig. 
PPS000914

Første verdenskrigs afslutning. 
PPS000918

Fuglefangst. PPA020218Dagligmærker 2000. 
PPA997172

Dagligmærker 1997.  
PPA991213
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31KRFØROYAR

L. Bos, R. Egilsdottir 2023

Friður - hægsta virði mannaættarinnar

Fiskasøla í Vágsbotni
2023

31KR31KR

FØROYAR

Frimærke nr. 1000:  

Varde

10.08.2023

100,00 DKK

FO 1000

60,0 x 40,0 mm

100,0 x 70,0 mm

Edward Fuglø 

Martin Mörck

Offset, ståltryk + effekter

Philaposte, Frankrig

Mörck nr. 1000

11.08.2023

50,00 DKK

FO 1001

88,0 x 68,0 mm

108,0 x 113,0 mm

Emil Krause

Martin Mörck

Offset + ståltryk

Philaposte, Frankrig

Rekommanderet brev

Ny udgivelse: 

Udgivelsesdag: 

Værdi: 

Nummer: 

Format, frimærke:

Format, miniark:

Kunstner:

Gravure:

Trykteknik:  

Trykkeri:

 Posttakstgruppe: 

NB! Nye produkter kan bestilles på dk.stamps.fo ca. 2 uger før udgivelsesdato

Ny udgivelse: 

Udgivelsesdag: 

Værdi: 

Nummer: 

Format, frimærke:

Fotos/kunstner:

Trykteknik:  

Trykkeri:

 Posttakstgruppe: 

Andre produkter:

Europa 2023 

09.05.2023

31,00 DKK

FO 999

40 x 30 mm

L. Bos & R. Egilsdottir

Offset 

Bpost, Belgien

Brev til udlandet,  

0-100 g.

Selvklæbende hæfte 

med 6 frimærker

Postkort

Sepac 2023

11.08.2023

31,00 DKK

FO 1002

40 x 26 mm

Færøernes Natinalmuseum, 

Gjertrud M. Gravesen

Offset

Cartor Security Printers

Brev til udlandet,  

0-100 g.

Fredshymne

09.05.2023

47,00 DKK

FO 998

30,00 x 43,44 mm

Edward Fuglø

 

Offset

Bpost, Belgien

Maxibrev på Færøerne, 

0-100 g.
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Posta Stamps

Óðinshædd 2

FO-100 Tórshavn

Færøerne

Layout: Posta Stamps

Forside: Fredshymne  

Kunstner: Edward Fuglø 

Trykkeri: Føroyaprent

ISSN 1603-0036

Tel. 00 298 346200

stamps@posta.fo

www.stamps.fo

Rumfart

11.08.2023

31,00 DKK

FO 1003

35,0 x 36,0 mm

72,0 x 50,0 mm

Anker Eli Petersen

Offset

Brev til udlandet, 0-100 g.

Frimærkerne 
bliver afsløret på 
udgivelsesdagen.




